湘外院〔2025〕28 号

关于举办 2025 年湖南外贸职业学院
学生技能竞赛月活动的通知

各二级学院（部）：

为贯彻落实全国职业教育大会、湖南省职业教育大

会精神，以及《国家职业教育改革实施方案》和《湖南

省职业教育改革实施方案》要求，主动对接湖南省职业

院校技能竞赛，加快培育和选拔省级竞赛优秀选手，展

示我校学生优秀精神风貌和职业技能水平。经研究，决

定于 4 月 10 日-5 月 10 日举办 2025 年度湖南外贸职业

学院学生技能竞赛月活动（以下简称“技能竞赛月”），

共设 16 个赛项，现将工作方案印发给你们，请做好相

关赛项工作。

特此通知。

附件：2025 年湖南外贸职业学院学生技能竞赛月

工作方案

—2—

湖南外贸职业学院

2025 年 4 月 7 日

湖南外贸职业学院党政办公室 2025 年 4 月 7 日印发

—3—

附件

2025 年湖南外贸职业学院学生技能

竞赛月工作方案

一、组织机构

（一）领导小组

组 长：唐 瑾

副组长：彭铁光

组 员：肖频、湛霞英、吴轶群、熊贤义、刘慧君、

潘雪义、贺鑫、任碧芳、周红波、张民阔、胡晓青、潘

文利、高述涛、程荣、章玲、易东

职 能：负责对技能竞赛月工作的全面指导。

（二）竞赛办公室

领导小组下设竞赛办公室，办公室设教务处。

主 任：肖频

副主任：陈红艳、匡晶、郭红芳

成 员：王卫红、蒋文娇、邱威、余芊、谭科

职 能：制订技能竞赛月工作方案，明确职能职责，

全面督促指导各赛项赛事工作。

（三）工作小组

各承办院部成立工作小组。

组 长：各承办院部部门负责人

副组长：各承办院部副职或教研室主任

—4—

组 员：各教学院部教学干事、学生干事、专业带

头人等

职 能：在工作小组组长的带领下，组织赛项专家，

制定赛项工作方案和竞赛规程、评分标准，按竞赛规程

准备竞赛场地和添置相关设施设备，按时、按质完成各

项赛事准备工作，按竞赛要求积极稳妥实施各赛项赛事

的具体组织工作，确保竞赛有序开展，按时向竞赛办公

室报送比赛进展与结果发布。

二、赛项及规程

（一）赛项

根据《关于做好 2025 年度湖南外贸职业学院学生

技能竞赛月赛项承办工作的通知》要求，结合 2025 年

度湖南省“楚怡杯”职业院校技能竞赛赛项设置和各二

级学院（部）承办申报情况，确定 2025 年湖南外贸职

业学院学生技能竞赛月共设 16 个赛项，具体设置如下：

1.电子与信息大类：软件测试

2.财经商贸大类：电子商务、商务数据分析、跨境

电子商务、直播电商、供应链管理、互联网+国际经济

与贸易、关务实务、市场营销

3.公共管理与服务大类：人力资源服务

4.文化艺术大类：环境艺术设计、舞台布景

5.新闻传播大类：短视频策划与运营

—5—

6.旅游大类：导游服务、研学旅行、酒店服务

（二）竞赛规程

竞赛规程应遵循竞赛相关制度，以最新的国（省）

赛赛项规程为基础，结合学校实际情况和设施设备条

件，由各承办院部组织赛项专家进行编制，所有赛项竞

赛规程经竞赛工作小组组长审定后发布执行。各承办院

部须在 4 月 10 日前审定发布。

三、竞赛组织

学生技能竞赛月活动由教务处、学生处牵头，联合

各二级学院（部）共同主办（详见附件），各二学院（部）

成立竞赛工作小组，由院部负责人担任组长；各赛项比

赛实行承办院部负责制，由承办院部负责赛项的具体组

织与实施工作。

四、竞赛时间和地点

2025 年 4 月 10 日-5 月 10 日，各院部可根据承办

赛项数量等实际情况对规程发布、参赛报名、竞赛开展、

成绩公示、宣传报道等相关事项进行科学的时间、地点、

人员等安排，具体由各赛项承办院部另行通知。

五、参赛范围

本校 2025 年所有在籍全日制高等职业教育学生。

六、奖励办法

1.个人奖：按赛项设奖，以赛项参赛人（队）数的

—6—

10%、 20%和 30%比例（四舍五入）分设一、二、三等

奖。

2.选送省赛：各赛项优秀选手及指导老师被选拔为

校级集训成员，经培训后选派优秀选手参加下一年度湖

南省职业院校职业技能竞赛。

七、有关要求

1.各院部要高度重视技能竞赛工作，要制订工作方

案，全面督促指导所辖赛项的各项赛事工作。各赛项负

责人在院部指导下组织赛项专家制定竞赛规程和评分

标准，按竞赛规程，按时、按质、按量完成各赛项的准

备工作和具体组织工作，确保竞赛安全有序开展。

2.加强参赛选手的教育和管理，要求选手必须严格

遵守竞赛规程和各赛项规章制度，确保竞赛期间选手的

安全。

3.各院部要坚持教育教学导向，在整体提升学生职

业能力和学校技能教学水平的基础上，面向全体在校学

生选拔优秀选手参加省赛。

4.加强竞赛组织过程材料收集整理与归档，包括但

不限于：竞赛工作方案、赛项规程、宣传报道、成绩公

示、比赛结果、过程照片等。

5.加强技能竞赛活动宣传推广，形式可选用横幅、

海报，可充分运用网站、公众号、视频、抖音等新媒体

—7—

形式；鼓励校企合作共同办好技能竞赛活动，争取企业

赞助，扩大赛事影响力。

八、联系方式

1.竞赛办公室联系人

郭红芳,18153794789

邱 威,13574173100

2.赛项承办院部及赛项负责人

见附表

附表

2025 年湖南外贸职业学院学生技能竞赛月
校赛赛项设置、承办院部及赛项负责人一览表

序号 赛项名称 专业大类 承办院部 赛项负责人及联系方式

1 电子商务技能 财经商贸 电子商务学院 谢芳 13787189881

2 软件测试 电子信息 电子商务学院 张清华 15874250220

3 商务数据分析 财经商贸 电子商务学院 张兰 18153880608

4 跨境电子商务 财经商贸 电子商务学院 周婧 13786194052

5 直播电商 财经商贸 电子商务学院 谭园园 18684789685

6 供应链管理 财经商贸 电子商务学院 余庆 13975137572

7
互联网+国际经济与

贸易 财经商贸 国际商务学院 曾妙 15116188096

8 关务实务 财经商贸 国际商务学院 刘珊 18274867466

9 市场营销 财经商贸 国际商务学院 李黎丹 13467508301

10 人力资源服务
公共管理与

服务 国际商务学院 蔡黛沙 18674836687

11 环境艺术设计 文化艺术 艺术学院 曾增 15084854066

12 舞台布景 文化艺术 艺术学院 刘洁 13739062156

13
短视频策划与运

营

新闻传播大

类 艺术学院 蔡敏思 15111241383

14 导游服务 旅游大类 旅游学院 胡晓青 13207497777

15 研学旅行 旅游大类 旅游学院 胡晓青 13207497777

16 酒店服务 旅游大类 旅游学院 欧艳 18684880618